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Hagen Hagensen (KF): 
»Vil ministeren oplyse, hvorledes rentefrie 

lån, ydet medlemmer af faglige organisatio- 
ner, beskattes?« 

Skriftlig begrundelse 

I tilfælde, hvor faglige organisationer yder 
rentefrie lån, endda med meget lang løbetid, 
til medlemmer, der deltager i overenskomst- 
stridige strejker, er det af arbejdsministeren 
oplyst, at det er overladt til de faglige orga- 
nisationer at træffe beslutning om rentefrihed 
for sådanne lån. 

Der må derfor skaffes klarhed over, hvor- 
ledes der beskatningsmæssigt skal forholdes i 
sådanne tilfælde. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Hr. Hagen Hagensen har bedt mig oplyse, 

hvorledes rentefrie lån, der ydes medlemmer 
af faglige organisationer, beskattes, og i den 
skriftlige begrundelse har hr. Hagen Hagen- 
sen anført, at der må skaffes klarhed over, 
hvorledes der skattemæssigt skal forholdes i 
sådanne tilfælde. 

Jeg kan oplyse, at statsskattedirektoratet 
allerede i tillæg til sin ligningsinstruktion for 
1977 har redegjort for den skattemæssige be- 
handling af lån og understøttelse til strejken- 
de. Statsskattedirektoratet har over for mig 
oplyst, at man hidtil ikke har rejst krav om 
indkomstbeskatning af de til medlemmerne 
ydede lån, da de indgåede låneaftaler efter 
statsskattedirektoratets opfattelse må betrag- 
tes som reelle. 

Den omstændighed, at faglige organisatio- 
ner yder rentefrie lån til deres medlemmer, 
kan efter statsskattedirektoratets opfattelse 
næppe i sig selv medføre, at låneaftalerne 
kan tilsidesættes som fiktive, men det vil væ- 
re en forudsætning for godkendelse af låne- 
aftalerne, at der foreligger et bevisligt tilba- 
gebetalingskrav, og at dette holdes i live fra 
kreditors side, så det ikke forældes. 

Såfremt lånene eftergives af den faglige 
organisation, beskattes et til lånet svarende 
beløb hos medlemmerne med virkning fra 
eftergivelsesåret, idet der i så fald anses at 
foreligge en skattepligtig gave. 

Jeg kan føje til, at statsskattedirektoratet 
ikke har fundet anledning til at gå nærmere 
ind på spørgsmålet vedrørende eventuel be- 
skatning af en fiktiv renteindtægt hos med- 

lemmer, der i forbindelse med arbejdskon- 
flikter modtager rentefrie lån fra faglige or- 
ganisationer. Begrundelsen herfor er, at reg- 
lerne vedrørende rentefradrag medfører, at 
en indtægtsføring af en fiktiv rente hos med- 
lemmet modsvares af en tilsvarende rentefra- 
dragsret. 

Hagen Hagensen (KF): 
Først vil jeg sige tak til ministeren for den 

redegørelse, han gav om forholdene. Også 
jeg kender bestemmelserne fra 1977, men må 
sige, at jeg finder, at de egentlig ikke er til- 
strækkelig klare, når tale er om forhold som 
de foreliggende. Det nævnte ministeren ikke, 
men det er min skyld, fordi jeg ikke først 
begrundede spørgsmålet mundtligt. Forholdet 
er det, at mit spørgsmål udspringer af, at fag- 
lige organisationer yder rentefrie lån med 
meget lang løbetid til medlemmer, der delta- 
ger i overenskomststridige strejker. Det er et 
spørgsmål, som fru Grethe Fenger Møller- 
stillede til arbejdsministeren og fik svar på, 
og det har altså affødt mit spørgsmål til skat- 
te- og afgiftsministeren. 

Men forholdet er det, at der i mange an- 
dre tilfælde skal betales rente, selv om man 
har udlånt penge rentefrit. Vi kender til det, 
hvor det er private, der har lånt penge til en 
anden; dér arbejder man inden for skatte- 
myndighederne, hvis beløbene er af en vis 
størrelse, med noget, man kalder en familie- 
rente, der vist for tiden ligger på et sted mel- 
lem 6 og 8 pet. om året -  der er vel ikke gan- 
ske faste regler for det. 

I tilfælde, hvor man giver noget bort, be- 
regnes der inden for den sociale sektor en 
fiktiv rente for den, der har bortgivet belø- 
bet, inden for en 10-årig periode til 4 pet., 
som man regner med at den pågældende skal 
betragte som havende haft som sin indkomst. 
En hovedaktionær, der låner penge af sit sel- 
skab, skal betale en rente, der er National- 
bankens diskonto på stiftelsestidspunktet 
plus 4 pet. 

Så kommer vi tilbage til det spørgsmål, 
som ministeren kom ind på, nemlig spørgs- 
målet om tilbagebetalingspligten. Den kan 
være lidt svær at holde øje med, hvis lånet er 
ydet rentefrit over en meget lang årrække, og 
derfor må jeg spørge: hvordan vil man holde 
orden på disse ting? Og hvornår vil det blive 
beskattet som gave? Jeg er enig med ministe- 


